
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Ufficio Ragioneria 

 

DETERMINAZIONE N. 056 DEL 28.03.2023  Reg. Gen. Determinazioni 
 

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'acquisizione dei servizi di connettività dati e di fonia 

VOIP della sede municipale  del Comune di Boschi  Sant’Anna per 36 mesi mediante R.D.O. sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di Consip -  CIG Z763A7588C – Secondo 

esperimento 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

 
VISTO il decreto del sindaco prot. n. 2836 del 09.06.2022 di nomina di responsabile di posizione organizzativa 

relativamente all’area economico – finanziaria; 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 26.01.2023, immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2023, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione dei 

responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 
 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio di connettività internet, già affidato con determinazione della Responsabile 

della Centrale di Committenza dell’Unione n. 15 del 23.01.2017 in favore MNT S.r.l – Mynet Internet Solution – Via Imre 

Nagy 7 – Mantova – P.I. 01762150207, è in scadenza il giorno 31.03.2023; 
 

DATO ATTO, altresì, che l’affidamento del servizio di connettività con tecnologia VoIP affidato a MyNet S.r.l., con sede 

in Via C. Menotti n. 14A, Mantova (MN), con determinazione n. 129 del 24.11.2020, è in scadenza il 30.11.2023; 
 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei servizi di connettività dati, unitamente e conseguentemente con 

servizi di fonia VOIP, per un successivo periodo della durata di 36 mesi, assicurando la continuità di esecuzione; 
 

VALUTATO, al fine di poter beneficiare dell’infrastruttura tecnologica, di recente posa da parte di OPEN FIBER S.p.A., 

concessionario della rete passiva a banda ultra larga pubblica, di attivare i servizi di cui in argomento secondo le seguenti 

caratteristiche e specifiche prestazionali di fornitura: 

- servizio di connettività dati, da effettuarsi su infrastruttura in fibra ottica di proprietà pubblica (tecnologia 

FTTH) Banda nominale in download/upload 1000 Mbps – BMG 100 Mbps, su dispositivo PAC/PAL esistente (da 

attivarsi ed il cui costo sarà ricompreso nel servizio); 

- servizio di fonia VOIP, da effettuarsi su banda dedicata nel servizio connettività FTTH-PAC/PAL con portabilità 

dei numeri esistenti, due linee voce + 1 linea “fax-to-mail”, compreso il traffico telefonico in uscita in rete 

locale/nazionale/mobile di almeno 1000 minuti/mese per singolo numero telefonico portato; 
 

CONSIDERATO di stimare il valore dell’appalto per l’intera durata contrattuale, nell’importo complessivo di € 9.984,00, 

oltre IVA di legge, comprensivo dell’importo di € 150,00, oltre IVA, per costo iniziale una tantum di attivazione; 
 

PRESO ATTO che con determinazione n. 52 del 21.03.2023 era stata disposta l’attivazione di procedura di Richiesta di 

Offerta “Confronto preventivi” sul MEPA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione) rivolta a più operatori 

economici abilitati per l'iniziativa nella categoria “SERVIZI DI TELEFONIA E CONNETTIVITA’”- CPV: 72400000-4, in 

esito alla quale disporre l’affidamento diretto  dei servizi in argomento e con scadenza per la formulazione dell’offerta il 

giorno 24 marzo 2023, alle ore 18.00; 
 

DATO ATTO che con la suddetta Determinazione si procedeva ad attivare la R.D.O. telematica, n. 3491396, sul M.E.P.A., 
con invito a formulare la propria offerta al ribasso rispetto all’importo posta a base d’asta di € 9.834,00, ai seguenti 
operatori economici: 

- MYNET S.R.L. – C.F. 01762150207; 
- NST INFORMATICA DI PAVAN NICOLA E TRENTIN DENIS S.N.C. – C.F.03654900236; 
- OPEN SOLUTION SRL – C.F.  01885230563; 

 

PRESO ATTO, altresì, che, entro il termine sopra indicato, risulta pervenuta un’unica offerta dal parte dell’operatore 

economico  MyNet Srl il quale, tuttavia, in data 27.03.2023 prot. atti n. 1678, comunicava il ritiro della propria offerta 



per errata comprensione delle specifiche tecniche di fornitura del servizio contenute nella lettera d’invito-disciplinare di 

procedura di affidamento  caricata a sistema e, precisamente, nella necessaria operatività su dispositivo PAC/PAL; 
 

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere con immediatezza ad attivare ulteriore procedura di scelta del 

contraente;  
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.”; 
 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di 

valore inferiore ad € 40.000,00; 
 

AVUTO PRESENTE, ulteriormente, che per gli acquisti informatici e di connettività è prevista una disciplina particolare 

contenuta nell’art. 1, co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 
 

VERIFICATO che alla data del presente provvedimento non è attiva alcuna Convenzione Consip di servizi di telefonia fissa 

e connettività; 
 

DATO ATTO che all’interno del MEPA è presente lo strumento “Richiesta di Offerta” (R.D.O.) che consente il confronto 

di più preventivi; 
 

VALUTATO che lo strumento, presente nel MEPA-CONSIP, di Richiesta di Offerta” (R.D.O.) che consente il confronto di 

più preventivi, il metodo più aderente con la tipologia e l’entità del servizio, in rapporto anche all’attuale organizzazione 

degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure; 
 

RITENUTO, quindi, di espletare la procedura di selezione dell’affidatario del servizio mediante R.d.O. sul M.E.P.A. ai sensi 

dell'art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

RICHIAMATI l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i 

quali stabiliscono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 
 

DATO ATTO che: 

1. Fine ed oggetto del contratto: con l’appalto e il conseguente contratto si intendono affidare i servizi di connettività 

dati e di fonia VOIP della sede municipale del Comune di Boschi Sant’Anna per un periodo di 36 mesi con decorrenza 

prevista dal 01.04.2023; 

2. Forma del contratto: ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo n. 50/2016, la stipula del contratto è 

disposta tramite MEPA, contratto che verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa, secondo le regole 

dell’e-procurement; 

3. Clausole essenziali: riportate nella lettera d’invito caricata in MEPA, e, per quanto compatibili e non contrastanti, 

nelle ulteriori clausole presenti nella documentazione dell’iniziativa MEPA; 

4. Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, 

mediante R.d.O. sul MEPa con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo rispetto all’importo a base d’asta di 

€ 9.834,00, oltre IVA di legge; 
 

CONSIDERATO, al fine dell’avvio della procedura di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di cui in oggetto, di approvare i seguenti atti confermando, nella sostanza, il medesimo testo 

così come approvato con Determinazione n. 52 del 21.03.2023: 

- Lettera invito- disciplinare di procedura di affidamento  (Allegato A); 

- Modulo Dgue (allegato 1); 
 



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 
 

1. DI ATTIVARE la procedura di Richiesta di Offerta sul MEPA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione) 

rivolta a più operatori economici abilitati per l'iniziativa nella categoria “SERVIZI DI TELEFONIA E 

CONNETTIVITA’”- CPV: 72400000-4, in esito alla quale disporre l’affidamento diretto  dei servizi di cui in premessa 

per un periodo di 36 mesi, con decorrenza prevista dal 01.04.2023; 
 

2. DI DARE atto che il costo dei servizi, per l’intera durata contrattuale, è stimato nell’importo complessivo di € 

9.984,00, oltre IVA di legge, comprensivo dell’importo di € 150,00, oltre IVA, per costo iniziale una tantum di 

attivazione; 
 

3. DI DARE ATTO che i costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 (zero) in quanto non sono previsti rischi 

interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008; 
 

4. DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dagli artt. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 32, comma 2, del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50: 

- Fine ed oggetto del contratto: con l’appalto e il conseguente contratto si intendono affidare i servizi di 

connettività dati e di fonia VOIP della sede municipale del Comune di Boschi  Sant’Anna per un periodo di 36 mesi 

con decorrenza prevista dal 01.04.2023; 

- Forma del contratto: ai sensi dell'art.32, comma 14, del Decreto Legislativo n. 50/2016, la stipula del contratto è 

disposta tramite MEPA, contratto che verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa, secondo le 

regole dell’e-procurement; 

- Clausole essenziali: riportate nella lettera d’invito caricata in MEPA, e, per quanto compatibili e non contrastanti, 

nelle ulteriori clausole presenti nella documentazione dell’iniziativa MEPA; 

- Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 

50/2016, mediante R.d.O. sul MEPa, previo confronto di preventivi, con aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo rispetto all’importo a base d’asta di € 9.834,00, oltre IVA di legge; 
 

5. DI APPROVARE i seguenti atti: 

- Lettera invito-disciplinare di procedura di affidamento  (Allegato A); 

- modulo Dgue (allegato 1); 
 

6. DI DARE ATTO che il codice identificativo gara (CIG) attribuito dall’ANAC alla presente procedura è: 

Z763A7588C; 
 

7. DI DARE ATTO che la spesa presunta di euro 12.480,48, IVA di legge inclusa, per il periodo 01.04.2023-31.03.2026, 

trova imputazione come segue: 

• per euro 183,00 sul B.P.F. 2023-2025, annualità 2023, con imputazione al capitolo 1043 70; 

• per euro 2.999,37 sul B.P.F. 2023-2025, annualità 2023, con imputazione al capitolo 1043 99; 

• per euro 3.999,16 sul B.P.F. 2023-2025, annualità 2024, con imputazione al capitolo 1043 99; 

• per euro 3.999,16 sul B.P.F. 2023-2025, annualità 2025, con imputazione al capitolo 1043 99; 

• per euro 999,79, per il periodo relativo al 2026, al capitolo 1043 99, sul rispettivo bilancio di competenza ad 

avvenuta approvazione del relativo documento di programmazione; 
 

8. DI DARE ATTO che, per il Comune di Boschi Sant’Anna, il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in 

oggetto è il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Sartori Patrizia; 
 

9. DI ATTESTARE che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova 

in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, 

della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 
 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per la registrazione nel registro generale delle 

determinazioni, nonché per la trasmissione della presente al Sindaco. 

 

 

Boschi Sant’Anna, li 28.03.2023.      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                  F.to Patrizia Sartori 



 

 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La spesa complessiva di € 12.480,48 farà carico al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 come segue: 

 

1. € 183,00 con imputazione al cap. 1043 70 – gestione competenza esercizio 2023 – prenotazione 

impegno di spesa; 

 

2. € 2.999,37 con imputazione al cap. 1043 99 – gestione competenza esercizio 2023 – prenotazione 

impegno di spesa; 

 

3. € 3.999,16 con imputazione al cap. 1043 99 – gestione competenza esercizio 2024 – prenotazione 

impegno di spesa; 

 

4. € 3.999,16 con imputazione al cap. 1043 99 – gestione competenza esercizio 2025 – prenotazione 

impegno di spesa; 

 

5. € 999,79 con imputazione al cap. 1043 99 – gestione competenza esercizio 2026 – prenotazione 

impegno di spesa; 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

Per i fini di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si attesta che in ordine ai predetti impegni di 

spesa è assicurata la relativa copertura finanziaria. 

 

Lì, 28.03.2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Patrizia Sartori 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicata, in data odierna e per 

dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita sul 

sito www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 30.08.2023                                         IL FUNZIONARIO INCARICATO 

      Michela Zancanella 

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

